
令和 6 年 3 月 30 日 

ご家族 各位 

社 会 福 祉 法 人  天 寿 会 

特 別 養護 老人 ホーム  梅光 園 

施 設 長  宮 内  絵 美 

 

 

制限緩和について 

 

平素より、当施設の運営につきまして、ご利用者・ご家族のご理解、ご協力をいただき誠に

ありがとうございます。コロナ禍の情勢下において、長らく感染対策による面会・外出制限を

行って参りましたが、令和 6 年 3 月 30 日より、感染対策を講じながら、今後の面会・外出等

を下記のように緩和する事と致しましたのでお知らせ申し上げます。 

 

○面会について 

 場所：原則居室での面会 

 時間： 9：00～17：00 

     尚、11：30～13：00の間は昼食の為、リビングで過ごされていたり、お食事に 

集中されていますので、避けて頂けるとスムーズです。 

時間制限や回数制限はございません。 

  人数：２名様迄 

  その他：館内では、原則マスクの着用をお願い致します。入浴等のケアでご利用者がお部

屋を不在されている時間と重なった場合は、お待ち頂く事がございます。 

ご利用者がお部屋で飲食をされる場合は、安全に召し上がっていただく為にも事

前に職員へご相談下さい。また、帰園される際には、衛生管理・誤嚥予防の観点か

ら飲食物はお部屋の中に残されずに職員へ直接お預け下さい。お荷物を追加される

時は、職員にお声掛け下さい。 

職員が他の居室等で他利用者様のケアをしている場合があります。職員が見つか

らない場合は居室内のナースコールでお呼び下さい。 

 

 ○外出や外泊について 

   時間：  防犯管理上、出入りは 8：00～20：00迄でお願い致します。 

準備がございますので、前日迄に、①行き先②付添い者③出発時間④帰園予

定時間⑤飲食の有無についてご連絡ください。飲食を伴う場合は、お薬の有無

を確認し、普段のお食事の形態や用具等お伝えさせていただきます。 

また、外出による環境変化から、普段と違う様子が見受けられる事も想定さ



れます。施設としましては、看護職員が対応できる時間（9：00～17：00）でお

戻り頂けると安心です。また、16：00以降は人員が手薄であるため、職員は他

のご利用者のケアをしながら、ご家族から帰園後の引き継ぎをしていただく事

になります。申し訳ございませんが、お待ちいただく事もございますので、お

時間に余裕を持ってご帰園頂きますようお願い致します。事務所は 17：00以降、

外部に委託している宿直警備員となります。個人情報に関する内容は、承れま

せんのでご了承下さい。 

   その他：人混みに行かれる際は、マスクの着用等感染対策をお願い致します。 

 

 今までの感染対策が緩和されますが、ウィルスがなくなるわけではありません。 

ご利用者は施設内で集団生活をされている事、ご利用者の皆様は抵抗力が弱く、感染症に罹

患されますと重症化のリスクが非常に大きい事を充分ご理解頂き、ご利用者の方の安全を第一

に、施設へ出入りしていただくようお願い申し上げます。 

面会・外出外泊共に、体調不良の方の接触はご遠慮下さい。また、ご利用者と接触された後

１週間以内にご家族に体調不良があった場合は、必ず施設へお知らせ下さい。 

現在、感染症のリスクを鑑み、面会を控えて下さっているご家族もいらっしゃいますが、周

りのご利用者の行動制限が緩和される以上、施設に感染症が入る事や、さらには重症化される

可能性は充分に考えられます。しかしながら、過度な制限をかけず、ご利用者の皆様には、楽

しみを持ち、ご家族との時間を多く過ごして頂きたいという施設の方針で取り組んで参ります。 

感染症発生時には、行政の指導に基づき、対応を行って参ります。医師の判断により、重症

化予防の治療薬投与を行う場合がございます。診察・検査・薬（報道によると１割負担の場合

で薬代の自己負担額は５千円～1万円）に関する費用はご利用者負担となります。 

今回の制限緩和について、出来る限り継続したいと思っておりますが、施設内の感染状況に

より、変更となる場合がございます。施設の方針にご理解とご協力をお願い申し上げます。 

ご不明の点がございましたらお尋ねください。 

 

 

問い合わせ先：生活相談員（０９２-７３７－３２２３） 


